

Số: /BC-UBND

Yên Thế, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT - XH tháng 01, phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01

1. Lĩnh vực kinh tế, đầu tư và tài nguyên môi trường

1.1. Sản xuất nông lâm nghiệp, NTM

Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể tích cực đôn đốc hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, thu hoạch cây vụ đông và chăm sóc cây ăn quả; hướng dẫn cơ cấu giống, thời vụ gieo trồng một số cây trồng chính vụ Xuân 2024; chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ xuân năm 2024; hỗ trợ kinh phí lắp đặt mới hệ thống tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên cây vải, thanh long, chè và tổ chức giải ngân hỗ trợ theo quy định.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý giám sát tình hình chăn nuôi; tăng cường phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; đôn đốc kiểm tra, hướng dẫn các xã, thị trấn tập trung chăm sóc đàn vật nuôi trong điều kiện thời tiết giao mùa, làm tốt công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường; đẩy mạnh kiểm tra, ngăn chặn vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật; kiểm soát dịch bệnh và phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi, thủy sản; triển khai Tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường phòng, chống dịch bệnh động vật dịp trước và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn; tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án xây dựng vùng an toàn dịch bệnh Cúm gia cầm và Niu-cát-xon đối với gà trên địa bàn⁽¹⁾.

Thành lập Đoàn thẩm định điều kiện An toàn thực phẩm năm 2024; xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về ATTP trong lĩnh vực Nông nghiệp trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân năm 2024; phối hợp với Chi cục PTNT thẩm định, nghiệm thu các nội dung hỗ trợ quản lý nhãn hiệu, nhãn mác bao bì; Chi cục quản lý chất lượng nông lâm thủy sản nghiệm thu mô hình trồng chè hữu cơ tại xã Xuân Lương. Chỉ đạo thực hiện tốt việc quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; tiếp tục triển khai tốt kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh năm 2024; triển khai đăng ký thực hiện trồng rừng gỗ lớn năm 2024; báo cáo tình hình sinh trưởng và phát triển của cây hoa Anh đào do Hội Hữu nghị Nhật - Việt vùng Chukyo trao tặng.

Ban hành Kế hoạch, Báo cáo sơ kết phong trào thi đua “Yên Thế chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích trong phong trào thi đua “Yên Thế chung sức xây dựng nông thôn mới” từ năm 2021 đến nay. Phối hợp tổ chức Hội nghị Lễ công bố xã Tân Sỏi đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024.

⁽¹⁾ Tổng đàn trâu bò, ngựa 10.600 con; đàn dê 9.500 con; đàn lợn 80.200 con; đàn gia cầm 4,1 triệu con (trong đó đàn gà khoảng 3,9 triệu con). Chỉ đạo cung ứng các loại vắc xin: Vắc xin có hỗ trợ của nhà nước: 9.000 liều cúm gia cầm. Vắc xin không có hỗ trợ của nhà nước: 4.710 liều vắc xin kép cho đàn lợn.

1.2. Về công nghiệp, thương mại - dịch vụ, trật tự, giao thông, xây dựng

Ban hành các văn bản chỉ đạo đảm bảo cung cầu hàng hóa, dịch vụ, bình ổn thị trường dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Các mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất, tiêu dùng vẫn được duy trì, nguồn cung cơ bản ổn định, các mặt hàng thiết yếu như: Gạo các loại, đỗ, lá bánh, thịt lợn, thịt gà, thịt trâu, bò, cá ổn định đủ để cung cấp cho nhu cầu của nhân dân. Các loại kẹo bánh, rượu, bia, nước mắm đa dạng về chủng loại, mẫu mã, chất lượng, giá cả cơ bản ổn định, đủ để phục vụ cho nhân dân trong dịp tết. Chỉ đạo tổ chức tuần tra, kiểm soát thị trường; phòng, chống, xử lý các hành vi kinh doanh hàng nhập lậu; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng không rõ nguồn gốc; hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; hành vi vi phạm pháp luật về chất lượng, đo lường, giá, an toàn thực phẩm và gian lận thương mại; hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Tổ chức duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường huyện (UBND xã Đồng Vương đi TL292 xã Đồng Tiến; ngã ba trường mầm non Tân Hiệp đi thôn Đồng Bông; ngã ba Tam Hiệp đi ngã tư Quỳnh Lâu xã Tam Tiến; ngã ba Tiến Thịnh đi thôn Tiến Bộ; đường bê tông sau Sân vận động huyện đi xã Tân Hiệp); San gạt lề đường, sửa chữa nền, mặt đường hư hỏng (đoạn Trại giam Ngọc Lý phân trại Đồng Vương đi thị trấn Phồn Xương; ĐH268 đoạn chợ Bồ Hạ đi cây xăng xã Đồng Kỳ; duy tu cầu sắt Đồng Vương).

Thẩm định 35 hồ sơ đề nghị miễn giảm phí qua trạm BOT km 90+160 Quốc lộ 1A; khảo sát, lập dự toán thay thế các biển báo giao thông trên các tuyến đường huyện; chấp thuận điều chỉnh Quy hoạch thỏa thuận tổng mặt bằng xây dựng Dự án: Xây dựng cơ sở sơ chế và kho thuốc lá (tỷ lệ 1/500) của Công ty TNHH Sản xuất Loha Group; trình Sở Xây dựng thẩm định, phê duyệt điều chỉnh, bổ sung cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu tổ hợp dịch vụ kết hợp khu dân cư xã Đồng Hữu, huyện Yên Thế, tỷ lệ 1/500. Hoạt động xây dựng: Tiếp nhận 17 hồ sơ; trả đúng, trước hạn 10 hồ sơ, đang giải quyết 07 hồ sơ.

1.3. Công tác thu, chi ngân sách nhà nước và XDCB

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2023 (trong thời gian chỉnh lý quyết toán ngân sách). Tổng thu ngân sách địa phương năm 2023 là 1.325.239 triệu đồng, đạt 189,74% dự toán HĐND quyết định, trong đó: Ngân sách TW, tỉnh 41.292 triệu đồng, ngân sách huyện 1.016.009 triệu đồng, ngân sách xã 267.938 triệu đồng. Thu NSNN trên địa bàn là 265.415 triệu đồng, đạt 104,36% dự toán HĐND quyết định (không bao gồm thu tiền sử dụng đất đạt 134.850 triệu đồng đạt 108,47% dự toán HĐND quyết định). Tổng chi ngân sách huyện năm 2023 lũy kế đến 12/01/2024 ước thực hiện 832.244 triệu đồng, đạt 150,23% dự toán HĐND huyện quyết định.

Tổng huy động vốn đầu tư XDCB trên địa bàn tính đến hết ngày 15/01/2024, đã giao đợt 1 là 151.528 triệu đồng; tập trung đẩy nhanh công tác giải ngân năm 2023 đến hết ngày 31/01/2024, đạt ít nhất 98%.

1.4. Công tác phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư: Tập trung cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chất lượng thu hút đầu tư; tiếp tục chỉ đạo rà soát, điều chỉnh, bổ sung các dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025. Phối hợp thẩm định chấp thuận, điều chỉnh dự án đầu tư, giãn tiến độ, thủ tục góp vốn các dự án đầu tư trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch thực hiện đầu tư khu đô thị, khu dân cư theo hình thức BTGPMB tạo quỹ đất sạch để lựa chọn chủ đầu tư. Triển khai thực hiện công tác hỗ trợ đầu tư và phát triển doanh nghiệp.

1.5. Công tác quản lý TNMT, khoáng sản và GPMB các dự án

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp nhu cầu sử dụng đất năm 2024; tổng hợp danh mục các công trình, dự án trên địa bàn huyện hoàn thiện phương án kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trình UBND tỉnh phê duyệt. Ban hành các quyết định công nhận diện tích tăng thêm và cấp đổi GCN QSD đất đối với 22 hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất; công nhận và cấp giấy chứng nhận QSD đất cho 10 hộ gia đình cá nhân.

Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm Chi thị số 19-CT/TU và Kết luận số 120/KL-TU của BTV Tỉnh ủy. Kết quả rà soát trên địa bàn toàn huyện có 4.574 trường hợp vi phạm, tổng diện tích 362,51ha. Tính đến thời điểm báo cáo, đã xử lý dứt điểm 4.028/4.574 trường hợp, đạt 88,6%⁽²⁾.

Công tác bảo vệ môi trường được quan tâm chỉ đạo; tiếp tục triển khai nghiêm túc, có hiệu quả Chi thị số 17-CT/TU và Kết luận số 99-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tập trung thu gom và xử lý triệt để rác thải ra môi trường⁽³⁾.

Tiếp tục tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn: Dự án Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt những điểm khởi nghĩa Yên Thế; dự án đường nối QL37-QL17-Võ Nhai; dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ TT Bó Hạ qua xã Đông Sơn đi trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc; dự án KDC trung tâm xã Đồng Lạc và dự án Trường Cao đẳng miền núi Bắc Giang, dự án xây dựng Cầu Đông Sơn ...

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

2.1. Công tác y tế, dân số - KHHGD

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19; bệnh đậu mùa khi, cúm A(H5) và các bệnh truyền nhiễm khác. Công tác phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm, kết quả hoạt động có nhiều chuyển biến tích cực⁽⁴⁾. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện công tác tốt công tác dân số - KHHGD.

⁽²⁾ 03 nhóm vi phạm đã xử lý xong dứt điểm 100%, cụ thể: 3.598 trường hợp chuyển đổi cơ cấu cây trồng và các trường hợp vi phạm trồng cây lâm nghiệp trên đất lúa; 150 trường hợp chuyển đất lúa, đất trồng cây hàng năm sang đất vườn (cây lâu năm); 09 trường hợp chuyển đất lúa sang đất nuôi trồng thủy sản. Vi phạm sau ngày 11/6/2020: Đã xử lý xong 50/52 trường hợp, diện tích 4,41ha, đạt tỷ lệ 96,3%. Đang được xử lý 02 trường hợp, diện tích 0,18ha, đạt tỷ lệ 3,7%.

⁽³⁾ Tổng lượng RTSH là 52,65 tấn/ngày; lượng RTSH được thu gom là 48,28 tấn/ngày = 91,7%. Tổng số hộ tham gia thu gom rác tập trung 6.680hộ/29.023 = 23,02 % . Khối lượng được xử lý là 44,22 tấn/ngày, đạt 91,6 %.

⁽⁴⁾ Tổng số lượt khám chữa bệnh trong tháng là 16.125 lượt (trong đó tuyến huyện: 10.261 lượt; tuyến xã: 5.864 lượt); tổng số lượt điều trị nội trú là 835 lượt.

Chỉ đạo Trung tâm Y tế và các cơ sở khám, chữa bệnh chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho người dân. Phân công trực Tết 24/24 giờ theo quy định và công khai ở nơi công cộng, kèm theo số điện thoại của cán bộ trực. Xây dựng phương án huy động các nguồn lực trong trường hợp xảy ra dịch bệnh, ngộ độc, tai nạn trên địa bàn,... Chỉ đạo thành lập các tổ cấp cứu cơ động để sẵn sàng ứng cứu khi có tình huống bất thường xảy ra, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán.

Triển khai Kế hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024, trong đó chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm,...; Tổ chức đợt cao điểm kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống và thức ăn hè phố. Chủ động, tích cực triển khai giám sát và áp dụng biện pháp phòng, chống các sự cố về ATTP,...

Dân số tính đến kỳ báo cáo: 109.703 người. Tổng số sinh trong tháng là: 126 trẻ. Sinh lần 3 trở lên là: 34 trẻ.

2.2. Công tác giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo phòng GD&ĐT, các trường tổ chức sơ kết học kỳ I, năm học 2023 - 2024; chuẩn bị các điều triển khai thực hiện kế hoạch dạy học và giáo dục học kỳ II theo đúng Kế hoạch; phối hợp với Công ty Cổ phần Công nghệ và Tài Nguyên Môi trường Thành Nam tổ chức tập huấn sử dụng Hệ thống quản lý Bài giảng điện tử và Hệ thống công cụ chuyển đổi số toàn diện công tác kiểm tra đánh giá cho 84 CBQL, GV các đơn vị trường học cấp phổ thông; tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong quản lý, giáo dục học sinh; tuyên truyền, triển khai tới cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện cam kết không tàng trữ, buôn bán và sử dụng các chất ma túy, pháo nổ, không tham gia các tệ nạn xã hội, chấp hành nghiêm túc pháp luật về TTATGT, vệ sinh an toàn thực phẩm... nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024; kiểm tra chuyên ngành theo kế hoạch, kiểm tra đột xuất. Tổ chức Lễ ra quân các đội tuyển học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2023-2024.

2.3. Công tác Văn hoá - Thông tin - Thể thao và du lịch

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa; Chỉ đạo BCD phong trào TĐĐKXDĐSVH huyện phối hợp với Phòng Nội vụ và các cơ quan liên quan tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào TĐĐKXDĐSVH huyện năm 2023. Ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Yên Thế năm 2024 và Quyết định thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Yên Thế năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2024); đón chào năm mới và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024⁽⁵⁾.

⁵ Treo 80 băng zôn vượt đường, 650 cờ các loại; tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng được 820 lượt; tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động 02 buổi. Thực hiện 24 chương trình phát thanh và 24 chương trình phát lại với 465 tin, bài, phóng sự. Thực hiện 04 chương trình truyền hình điện tử với 50 tin, bài, phóng sự. Tiếp âm Đài

Cử đoàn vận động viên tham gia giải thể thao ngành VH TT&DL tỉnh lần thứ I năm 2023, kết quả: Đạt 02 giải nhất, 02 giải nhì, 05 giải ba.

Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024. Công thông tin điện tử của huyện đã đăng tải 145 (tin, bài, ảnh và văn bản lãnh, chỉ đạo điều hành của Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện).

2.4. Chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, lao động việc làm

Chỉ đạo phòng chuyên môn tổ chức thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng BTXH trên địa bàn đảm bảo đúng quy định⁽⁶⁾; tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023; tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện rà soát HN, HCN tại các xã, thị trấn. Chỉ đạo Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện hỗ trợ kinh phí cải tạo, sửa chữa NTLs xã Tân Hiệp (150.000.000đ); hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà ở cho 03 hộ (xây mới 01 nhà: 40.000.000đ; sửa chữa 01 nhà 20.000.000đ và sửa chữa 01 nhà 10.000.000đ).

Ban hành Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 27/12/2023 về việc sơ kết phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025; xét tặng Giấy khen cho 25 tập thể, 05 hộ gia đình và 05 cá nhân có nhiều thành tích trong đợt sơ kết Phong trào thi đua "Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau" giai đoạn 2021 – 2025.

Tiếp tục tập trung hỗ trợ, tháo gỡ vướng mắc cho các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn phát triển sản xuất, tạo việc làm cho người lao động.

Tiếp tục xác nhận đề nghị gia hạn, cấp, giảm thẻ BHYT cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nông lâm nghiệp có mức sống trung bình, người dân tộc thiểu số, người dân sinh sống tại các thôn bản đặc biệt khó khăn theo quy định.

3. Lĩnh vực Nội chính

3.1. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện công tác quản lý, sử dụng, tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm, đào tạo bồi dưỡng và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo đúng, kịp thời theo quy định của pháp luật⁽⁷⁾; thông báo kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn trong thi hành công vụ năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; triển khai đăng ký nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Quyết định giao chỉ tiêu biên chế công chức trong cơ quan hành chính và phê duyệt tổng số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức Hội đặc

tiếng nói Việt Nam 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch, tiếp âm Đài tỉnh 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch.

⁶ Tiếp nhận 42 hồ sơ, thẩm định, quyết định trợ cấp, thôi hưởng trợ cấp cho các đối tượng BTXH; Tiếp nhận 15 hồ sơ, thẩm định và đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp 1 lần đối tượng NCC và thân nhân của NCC với cách mạng, theo đúng quy định

⁷ Quyết định nâng lương công chức: 11; Quyết định biệt phái công chức: 02; Quyết định điều động công chức xã: 02; Quyết định nâng phụ cấp thâm niên: 01; Thông báo nghỉ hưu: 01; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức quản lý: 07; điều động và bổ nhiệm 01; quyết định biệt phái viên chức: 01; quyết định nâng lương 04; quyết định nâng PCTNVK: 04; thông báo nghỉ hưu: 02; quyết định nâng lương theo Thông tư số 08: 120.

thù năm 2024; Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024; Chỉ đạo rà soát, tổng hợp viên chức thay đổi chức danh nghề nghiệp đối với viên chức;

Làm tốt công tác thi đua khen thưởng năm 2023: Quyết định khen thưởng 03 cá nhân có thành tích phát hiện, bắt giữ đối tượng có hành vi vận chuyển hàng cấm (pháo nổ) ngày 20/12/2023; khen thưởng 73 cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” năm 2023. Quyết định tặng danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” và thưởng tiền cho 44 tập thể; tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 198 cá nhân...; công nhận danh hiệu thi trấn đạt chuẩn văn minh đô thị, thôn, bản, tổ dân phố văn hóa năm 2023; các tập thể, cá nhân xã Tân Sỏi có thành tích xuất sắc trong phong trào xây dựng xã đạt chuẩn NTM năm 2023. Quyết định khen thưởng 11 tập thể, 03 cá nhân, 08 hộ gia đình có thành tích trong dịp sơ kết phong trào thi đua “Yên Thế chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; khen thưởng 25 tập thể, 05 cá nhân, 05 hộ gia đình có thành tích trong dịp sơ kết Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025. Tổ chức thành công hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023.

3.2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC, tư pháp

Chỉ đạo các cơ quan chức năng tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các kết luận, quyết định sau thanh tra theo quy định của Chính phủ quy định về thực hiện kết luận thanh tra. Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 về việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024.

Tiếp tục chỉ đạo nắm tình hình các điểm có nguy cơ phát sinh điểm nóng trên địa bàn.

Chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp với Ban Tiếp công dân và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong tháng, tình hình tiếp dân ổn định, không có khiếu kiện phức tạp xảy ra.

UBND huyện tổ chức tiếp 06 lượt công dân, trong đó (tiếp dân định kỳ 05 lượt công dân; tiếp dân thường xuyên 01 lượt công dân) với 06 vụ việc (vụ việc cũ 03, vụ việc mới phát sinh 03). Tình hình tiếp dân ổn định, không có điểm nóng xảy ra, không có vụ việc khiếu kiện đông người.

Tổng số đơn tiếp nhận 09 đơn, trong đó: Đơn tiếp nhận trong kỳ 09, đơn kỳ trước chuyển sang 0 đơn; đơn đủ điều kiện xử lý 09 đơn, đơn trùng lặp, nặc danh 0 đơn. Kết quả xử lý đơn: Chuyển cơ quan có thẩm quyền 0 đơn, số đơn trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 0 đơn; số đơn thuộc thẩm quyền 09 đơn. Tổng số đơn phải giải quyết 09 đơn (04KN, 01TC, 04 KNPA), trong đó: Nhận trong kỳ: 09 đơn, kỳ trước chuyển sang: 0 đơn. Đã giải quyết xong 05 đơn (01TC, 04 KN), còn 04 đơn KNPA mới nhận đang xem xét giải quyết.

UBND cấp xã tổ chức tiếp 25 lượt công dân, trong đó (tiếp dân định kỳ 10 lượt công dân; tiếp dân thường xuyên 15 lượt công dân) với 25 vụ việc. Tình hình tiếp dân ổn định, không có điểm nóng xảy ra, không có vụ việc khiếu kiện đông người. Tổng số đơn tiếp nhận 11 đơn, trong đó: Đơn tiếp nhận trong kỳ 11, đơn kỳ trước chuyển sang 0 đơn, đơn đủ điều kiện xử lý 11 đơn, đơn trùng lặp, nặc danh 0 đơn. Kết quả xử lý đơn: Chuyển cơ quan có thẩm quyền 0 đơn, số đơn trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 0 đơn; số đơn thuộc thẩm quyền 11 đơn. Tổng số đơn phải giải quyết 19 đơn (01 TC, 18 KNPA), trong đó: Nhận trong

kỳ: 11 đơn, kỳ trước chuyển sang: 08 đơn (01 TC, 07KNPA). Đã giải quyết 07 đơn (01 TC, 06 KNPA) còn 12 đơn (KNPA) đang xem xét giải quyết.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; chứng thực, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi đến làm việc; thu nộp lệ phí theo quy định, trả kết quả đúng thời gian⁽⁸⁾; công bố danh mục văn bản QPPL do UBND huyện ban hành hết hiệu lực toàn bộ năm 2023; Báo cáo kết quả rà soát văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện, xã ban hành phục vụ hệ thống hóa kỳ 2019-2023.

3.3. Công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Số vụ việc mất trật tự an toàn xã hội xảy ra 02 vụ. Tổ chức TTKS đảm bảo TTATGT trên địa bàn. Lập biên bản vi phạm hành chính 455 trường hợp⁽⁹⁾. Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và xây dựng tàng thư hồ sơ hộ khẩu; hoàn thiện hồ sơ cấp thẻ căn cước công dân đối với 320 trường hợp; hoàn thiện hồ sơ cấp thẻ căn cước công dân đối với 251 trường hợp; tiến hành lọc và bàn giao 244 thẻ CCCD cho công dân. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ.

Tình hình an ninh quốc phòng được giữ vững. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ, đặc biệt là các sự kiện lớn trong tháng. Chỉ đạo, theo dõi Hội đồng NVQS các xã, thị trấn tổ chức thâm nhập, hoàn chỉnh hồ sơ, phát lệnh gọi nhập ngũ năm 2024. Xây dựng kế hoạch đón nhận quân nhân hoàn thành NVQS xuất ngũ trở về địa phương.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VỀ PHÁT TRIỂN KT-XH THÁNG 02 NĂM 2024

1. Về kinh tế

- Chỉ đạo các xã thị trấn tập trung thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân đảm bảo đúng kế hoạch và khung thời vụ; xây dựng các mô hình sản xuất thực hiện Đề án nông nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025; theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi. xây dựng và triển khai thực hiện các mô hình sản xuất nông nghiệp; làm tốt công tác dự tính, dự báo tình hình sâu, bệnh; giám sát dịch bệnh, tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm; tập trung thực hiện Đề án “Xây dựng vùng an toàn dịch bệnh Cúm gia cầm và Niu-cát-xơn đối với gà trên địa bàn huyện Yên Thế”. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, chương trình trồng 1 tỷ cây xanh trên địa bàn; xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm huyện năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024.

⁸ Tiếp nhận 27 hồ sơ; giải quyết 22 hồ sơ; từ chối giải quyết 01 hồ sơ; 03 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết. Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính 73 trường hợp với 115 bản.

⁹ Trong đó có 21 trường hợp vi phạm về quá khổ, quá tải; 204 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn; tước giấy phép lái xe 148 trường hợp. Đã xử phạt VPHC 313 trường hợp, thu nộp ngân sách Nhà nước 726.500.000đ; tạm giữ 231 phương tiện. Phát hiện 171 trường hợp vi phạm thông qua hệ thống camera giám sát và phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ (phạt nguội), trong đó: 149 trường hợp quá tốc độ, 22 trường hợp không chấp hành tín hiệu đèn giao thông; đã xử phạt 12 trường hợp, thu nộp ngân sách 31.800.000đ.

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2024; tổ chức thực hiện dự toán năm 2024; đẩy mạnh các giải pháp thu ngân sách ngay từ đầu năm, xác định mục tiêu thực hiện rõ các nguồn thu, biện pháp thu... để đảm bảo hoàn thành mục tiêu đề ra. Tiếp tục tập trung sát sao công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, phát đầu đạt ít nhất 98%. Hướng dẫn, đôn đốc các chủ đầu tư hoàn thiện các trình tự thủ tục để khởi công các dự án mới, đẩy mạnh thực hiện các dự án đầu tư công năm 2024 ngay từ đầu năm. Tăng cường các biện pháp kiểm soát và giảm nợ XDCB.

2. Về quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường

- Hoàn thành điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đến năm 2030 theo quy hoạch tỉnh Bắc Giang được phê duyệt. Thực hiện công khai và triển khai thực hiện nghiêm túc quy hoạch theo đúng quy định. Công khai, thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát điều chỉnh, bổ sung quy hoạch nông thôn mới, quy hoạch chung các thị trấn đảm bảo thống nhất với quy hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để xử lý các vi phạm về đất đai. Giải quyết cơ bản tình trạng lấn, chiếm, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất trái phép...; kịp thời xử lý vi phạm pháp luật trong quản lý, sử dụng quỹ đất công ích và các loại đất nông nghiệp.

- Đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành GPMB các dự án đang triển khai thực hiện trên địa bàn; tập trung tháo gỡ những tồn tại, vướng mắc phát sinh khi thực hiện GPMB; tổ chức đấu giá, phê duyệt kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất theo đúng quy định. Kiểm tra, thẩm định các hồ sơ giao đất, thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, đấu giá QSDĐ thuộc thẩm quyền. Tổ chức tốt việc giao đất trên thực địa cho các chủ sử dụng đất sau khi đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính.

- Tăng cường các biện pháp kiểm tra, quản lý việc khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn, kiên quyết xử lý các vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản theo quy định của pháp luật.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt các giải pháp để thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU và Kết luận số 99-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; triển khai thực hiện nghiêm túc chiến lược bảo vệ môi trường và các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Tăng cường chỉ đạo tổ chức các hoạt động thu gom, xử lý rác thải.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức thu tiền giá dịch vụ thu gom xử lý rác; đồng thời thực hiện việc quản lý kinh phí thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt và thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Về văn hoá - xã hội

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương, đặc biệt kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2024); kỷ niệm 140 năm khởi nghĩa Yên Thế; tuyên truyền các hoạt động chỉ đạo, điều hành và kết quả thực hiện kế hoạch kinh tế xã hội của tỉnh, của huyện kịp thời, phong phú.

- Tiếp tục rà soát, giải quyết hồ sơ cho các đối tượng chính sách theo quy định, thẩm quyền. Lập danh sách, tổng hợp kinh phí đề nghị cấp quà của CTN, UBND tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Chi trả chế độ kịp thời cho đối tượng chính sách. Xét trợ cấp khó khăn đột xuất cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn và bệnh nặng; rà soát các đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng thuộc hộ nghèo để thực hiện điều chỉnh hệ số hưởng cho các đối tượng theo quy định. Phối hợp với UBMTTQ và các tổ chức xã hội nắm bắt tình hình, phân bổ, tổ chức thăm và tặng quà Tết Nguyên đán cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền về phòng chống xâm hại tình dục trẻ em.

4. Công tác thanh tra, tư pháp

Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/BCSĐ ngày 29/8/2022 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Thường xuyên đối thoại, tập trung giải quyết dứt điểm vụ việc; hạn chế việc công dân tụ tập đông người và khiếu kiện vượt cấp lên tỉnh, trung ương. Hoàn thành đánh giá, công nhận các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản; Kế hoạch thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Thực hiện tốt công tác hộ tịch; chứng thực.

5. Quốc phòng - An ninh: Tăng cường công tác tuần tra, nắm tình hình, đấu tranh với các loại tội phạm. Tổ chức tuần tra kiểm soát, thực hiện chuyên đề, kế hoạch bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HU, Ban Tuyên giáo HU;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tuyên